CyIMIXttA MUNICll:AL DE BELO=
Ofício DIRAFI n' 32/2016

Belo Horizonte, 20 de junho de 20 1 6

Ref. Processo n' 97/20]6 (Protocolo Geral n'
1712/201 6) e Processo n' 98/2016 (protocolo Geral
n' 1713/2016)

Senhor Chefe,

Considerando que essa Seção efetuou pesquisa de preços, em um período de quase dois meses
e meio, para levantamento do custo estimado da contratação de diversos itens para a
realização das cerimónias de entrega do Grande Colar do Mérito Legislativo Municipal 2016
e da posse da Legislatura Municipal de 2017-2020, tendo recebido apenas três propostas para
cada processo, apesar do contato reiterado com diversas empresas, conforme demonstrado nos
autos;

(

Considerando que os dois eventos possuem demanda praticamente idêntica e que no caso da
cerimónia do grande colar deste ano, houveram pequenas alterações no termo de referência
em relação ao da cerimónia do ano passado;

Considerando a variação de até 90% no preço entre os orçamentos apresentados, levando a
um cálculo do preço médio de R$ 143.907,58, na contratação para o grande colar, e de
R$134.449,94, para a cerimónia de posse;

Considerando que o preço médio apurado para a licitação do ano passado para o grande colar
foi de R$ 90.577,60, sendo que a proposta vencedora do certame foi em valor final de R$

)

Odiento para que se considere como preço estimado das duas contratações em curso, a
proposta de menor valor das apresentadas para cada termo de referência, quais sejam, R$
96.056,30 para a cerimónia do grande co]ar e R$ ]01 .806,30, para a cerimónia de posse da
nova legislatura.

(

Solicito que proceda a eventuais adequações das planilhas apuradas; após fazê-lo
desnecessário, após registrar essa decisão -, favor encaminhar à DIVGEF.

ou. se

Atenciosamente,

,Guita.e'rme Nu#íê: de Avelar Neto
'Dillçtór de Administração e Finanças

/
Senhor Marmelo Adriano

DD Chefe da Seção de Compras

H

0
N
0
bZ
g
H
E
H0
<hZ
0
E

'10

:

D
Q
©

h(
<
n.

Z

8
l

E & .g
-'«

a)

Cgh
0
Q0:©

h

"ü E

(

Q
0b
Q
Q+:

g

l

( R
0
h
0
g

& .g

C
R
0
H
0

g
h

'': E
8. .ti

(

  .i : } .ê !
3Ü'u'D =Ü''

(

C

/
L

ã
g ;   g {

  g© ; 8
ã

E

$

.:ã g ã

  $ ;  t

R

;gg  i Ê   i Ê i Ê     : i {

      ; i i i S i Ê : Ê i
        !                 Ê

0
b .= i i i ; i : i : : Ê i i

    i Ê   : Ê Ê : Ê     B
      ; Ê Ê $ } $ i ; g }

: ! g : : g g : g ! : g !

â   =     ã g g $ ã 8

.} .$

$ = = = = = = = â R 8 a a

!$#MtÚi&::::l;i:l:i:i:

8
Ê

0
>

0C
aJ
E

0
0

0

C
0

C
a)
aJ

0

E

0
>

0

\80

R
8

ã
=

RB
g
.'q

Q.
E
D0
©

)

©
0'}

g
>

Q

t©.:
'1«:

r /'"'\

a
D
Q

g

/

\ q
(

g
$

0

K0a
N
Q
0J

00 8
0

& .g
g' 3 -'+

-'#

C
R
0b
0
c.»
g

5

€
8
â

l
pd:80
:l++;:

8
8

8
'i«:

0Q
0

0
(.0

0
aJ

\

/

0

Z

Q
0

0
0C
t/)

C

20
N

E
0
C0

0

C
a)
E

0

C

3

0

   {.:{